
GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DAPARAIBA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução nQ 164/12 João Pessoa, 07 de agosto de 2012

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Portaria nQ 1.459, de 24 de junho de 2011, que institui no âmbito do Sistema Único de

Saúde - SUS- a Rede Cegonha;

Considerando a Lei n° 11.108, de 07 de abril de 2005, que garante as parturientes o direito à presença

de acompanhante durante o trabalho de parto, parto e pós-parto imediato no âmbito do SUS;

Considerando a Lei n° 11.634, de 27 de dezembro de 2007, que dispõe sobre o direito da gestante ao

conhecimento e à vinculação à maternidade onde receberá assistência no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria n° 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para

a organização da Rede de Atenção a Saúde no âmbito do SUS;

Considerando a necessidade de adotar medidas destinadas a assegurar a melhoria do acesso, da

cobertura e da qualidade do acompanhamento pré-natal, da assistência ao parto e puerpério e da

assistência à criança;

Considerando a Resolução nQ 193/11 de 14 de setembro de 2011, e

Considerando a decisão da plenária da ClB-PB, na 7ª Assembleia Ordinária do dia 06 de agosto de

2012.

Resolve:

Art. lQ Aprovar a Adesão Facilitada a REDE CEGONHA dos municípios paraibanos, conforme lista em

anexo.

esolução entrará em vigor na data de sua publicação.

~I~~~.MSDESOUZA
Presidente da CIB/PB

ROSEANA MAR/~RBOSA MEIRA=:do COSEMS/PB



GOVERNO DO ESTADO DA PARAíBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 164/12

RELATÓRIO DE ADESÃO Á REDE CEGONHA
@c @ cac

DATA DE ESTIMATIVA DEUF REGIÃO Cod. MUNiCíPIO PUBLICAÇÃO
PLANO DE AÇÃO GESTANTES SUS

PB ATENÇAO BASICA 250010 ÁGUA BRANCA 13/06/2012 139
PB ATENÇAO BASICA 250020 AGUIAR 25/04/2012 78
PB ATENÇAO BASICA 250030 ALAGOA GRANDE 21/12/2011 450
PB ATENÇÃO BASICA 250040 ALAGOA NOVA 04/01/2012 357
PB ATENÇÃO BASICA 250053 ALCANTIL 05/01/2012 154
PB ATENÇÃO BASICA 250080 ARAÇAGI - O

PB ATENÇAO BASICA 250090 ARARA 04/01/2012 175
PB ATENÇÃO BASICA 250110 AREIA - O

PB ATENÇAO BASICA 250120 AREIAL 05/01/2012 129
PB ATENÇÃO BASICA 250130 AROEIRAS 06/01/2012 321
PB ATENÇAO BASICA 250157 BARRA DE SANTANA 04/01/2012 131
PB ATENÇAO BASICA 250170 BARRA DE SÃO MIGUEL 06/01/2012 120
PB ATENÇÃO BASICA 250230 BOM SUCESSO - O

PB ATENÇÃO BASICA 250250 BOQUEIRÃO 04/01/2012 327
PB ATENÇÃO BASICA 250310 CABACEIRAS 05/01/2012 80
PB ATENÇAO BASICA 250350 CACIMBA DE DENTRO - O

PB ATENÇÃO BASICA 251640 CAMPO DE SANTANA 18/01/2012 100
PB ATENÇÃO BASICA 250430 CATOLÉ DO ROCHA - O

PB ATENÇÃO BASICA 250435 CATURITÉ 06/01/2012 84
PB ATENÇÃO BASICA 250440 CONCEiÇÃO - O

PB ATENÇAO BASICA 250500 CUBATI - O

PB ATENÇAO BASICA 250510 CUITÉ 18/01/2012 161
PB ATENÇÃO BASICA 250520 CUITEGI - O

PB ATENÇAO BASICA 250530 CURRAL VELHO 15/05/2012 26
PB ATENÇAO BASICA 250535 DAMIÃO - O

PB ATENÇAO BASICA 250560 DIAMANTE 29/04/2012 88
PB ATENÇÃO BASICA 250570 DONA INÊS 30/12/2011 180
PB ATENÇAO BASICA 250600 ESPERANÇA 05/01/2012 651
PB ATENÇAO BASICA 250620 FREI MARTINHO 24/01/2012 48
PB ATENÇAO BASICA 250625 GADO BRAVO 05/01/2012 178
PB ATENÇAO BASICA 250660 IBIARA 04/05/2012 85
PB ATENÇÃO BASICA 250260 IGARACY 06/02/2012 86
PB ATENÇAO BASICA 250690 ITABAIANA - O

PB ATENÇAO BASICA 250700 ITAPORANGA 13/03/2012 349
PB ATENÇAO BASICA 250820 LAGOA DE DENTRO - O

PB ATENÇÃO BASICA 250830 LAGOA SECA 05/01/2012 507
PB ATENÇAO BASICA 250930 MATARACA - 148
PB ATENÇAO BASICA 250933 MATINHAS 06/01/2012 76
PB ATENÇAO BASICA 250950 MONTADAS 06/01/2012 89
PB ATENÇÃO BASICA 250990 NATUBA 05/01/2012 107



GOVERNO DO ESTADO DA PARAíSA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 164/12

RELATÓRIO DE ADESÃO Á REDE CEGONHA
W'ifl DATA DE

UF REGIÃO Cod. MUNiCíPIO PUBLICAÇÃO ESTIMATIVA DE

PLANO DE AÇÃO GESTANTES SUS

PB ATENÇÃO BASICA 251000 NAZAREZINHO - O

PB ATENÇAO BASICA 251030 NOVA PALMEIRA 24/01/2012 47
PB ATENÇAO BASICA 251090 PAULISTA - O

PB ATENÇAO BASICA 1251272 PEDRO RÉGIS -
PB ATENÇAO BASICA 251100 PEDRA BRANCA - O

PB ATENÇAO BASICA 251140 Plcuí 19/01/2012 285
PB ATENÇAO BASICA 251160 PILÕES - O

PB ATENÇÃO BASICA 251170 PILÕEZINHOS - O

PB ATENÇÃO BASICA 251250 QUEIMADAS 04/01/2012 726
PB ATENÇAO BASICA 251270 REMiGIO 05/01/2012 310
PB ATENÇAO BASICA 251278 RIACHO DE S. ANTÓNIO 13/01/2012 47
PB ATENÇAO BASICA 251290 RIO TINTO - 262
PB ATENÇÃO BASICA 251315 SANTA CEciLIA 06/01/2012 105
PB ATENÇAO BASICA 251360 SANTANA DOS GARROTES 04/03/2012 105
PB ATENÇÃO BASICA 251500 SÃO MIGUEL DE TAIPU - O

PB ATENÇÃO BASICA 251510 SÃO S. D LAGOA DE ROÇA 04/01/2012 166
PB ATENÇÃO BASICA 251540 SERIDÓ 05/01/2012 176
PB ATENÇAO BASICA 251615 SOSSÊGO 19/01/2012 48
PB ATENÇAO BÁSICA 251660 TAVARES - O

PB ATENÇAO BÁSICA 251700 UMBUZEIRO 06/01/2012 130


